21, 25, 33, 34, 52, 55, 93.
36 Miralay Ahmet Muhtar Paşa, Bahriyede Zafer Rehberi (Rehber-i Muzafferiyyat-ı
Bahriye) II. Abdülhamid Devrinde Zırhlı Gemiler ve Deniz Muharebe Doktrinleri, Haz. Ali
Fuat Örenç, İstanbul, 2018, s. 156-157.
37 BOA, Y.MTV., 154/37, 25 Mart 1313/6 Nisan 1897.
38 ATASE, Birinci Dünya Harbi (BDH.), Kls. 4625, Dos. 76, Fih. 18, 29 Teşrinisani 1330/12
Aralık 1914.

Bülent Işın, Osmanlı Bahriyesi Kronolojisi, Ankara, 2004, s. 213.
45 DTA, M.B., 88/177, 3 Safer 1288/24 Nisan 1871.
46Mayınların bakımı ve kontrolü ile görevlendirilen Woods Bey, 1880 yılındaki
incelemede Prusya-Fransa Harbi döneminde konulmuş olan mayınların bakımsızlığından
bahsetmektedir. DTA, MKT II, 328/4, 2 Haziran 1296/14 Haziran 1880, DTA, MKT II,
328/80, 23 Haziran 1296/5 Temmuz 1880.
47 23 Kasım 1876’da Tersane-i Âmire’de 200 adet mayın üretilmiştir. Işın, a.g.e., s. 227,
236.
48 Muhittin Atayiğit, “1293-1877 Osmanlı-Rus Harbine Bir Bakış”, Donanma Dergisi, S
385, Ankara, 1948, s. 110.; Işın, a.g.e., s. 237.
49 Mayınlar, Silindir şeklinde ve kazan saçından yapılmış olup 1,5 metre yükseklik ve 1
metre çapındadır.

1880 yılında ayrıca Tophane-i Âmire’ye bağlı olan bu bölüklerin
aslında bir bakımdan denizcilik faaliyetleri icra ettiğine vurgu yapılarak

51 Komisyonun her hafta perşembe günü Tophane-i Âmire’de çalışması uygun
bulunmuştur. DTA, Şura-i Bahri (ŞB.), 70 (1921)/269a, 6 Zilhicce 1289/4 Şubat 1873;
DTA, M.B., 93/269, 6 Zilhicce 1289/4 Şubat 1873.
52 DTA, ŞB., 124-47a, 2 Teşrinievvel 1294/14 Ekim 1878; DTA, Erkânı Harbiye Defteri
(EHD.), 6/45, 18 Ağustos 1293/30 Ağustos 1877.
53 Çanakkale ve İstanbul Boğazları dışında İğneada, Sinop ve Batum limanları ile Midye
(Enez)’den Varna’ya kadar olan sahiller ve Tuna Nehri’nin icap eden yerlerine mayınlar
konulması için çalışmalara başlanılmış ve 47.096,5 kuruş ödenek talep edilmiştir.
Sonradan bu işlemin Çanakkale ve İstanbul Boğazlarında icra edilmesine karar
verilmiştir. BOA, İrade Dahiliye (İ. DH.), 735/60254 (Lef:2), 8 Teşrinisani 1292/20 Kasım
1876.
54 BOA, Yıldız Arşivi Mütenevvi Maruzat (Y.MTV.), 5/7 (Lef:2), 11 Teşrinievvel 1296/23
Ekim 1880.
55 BOA, Y.MTV., 5/7 (Lef:1), 21 Teşrinievvel 1296/2 Kasım 1880.

Teşkilat çalışmaları kapsamında ayrıca yurtdışından deniz mayınları
konusunda öne çıkmış ve mayın üretmiş uzmanların da Osmanlı’da
istihdam edilmiştir. Amerikalı eski bahriye subayı Mr. Edimburg63 ve

56 BOA, Y.MTV., 5/7 (Lef:5), 22 Teşrinievvel 1296/3 Kasım 1880.
57 DTA, ŞB., 155/36a, 10 Muharrem 1298/13 Aralık 1880.
58 BOA, Mabeyn-i Hümayun İradeleri (MB. İ.), 72/20, 8 Şubat 1296/20 Şubat 1881.
59 Mayıncı askerlerin günlük görev ve sorumluluklarına dair bir talimat dışında personel,
cihaz bakımı ve kayıtları vb. yönerge ve talimat çalışmaları da yapılmıştır. BOA, Y.MTV.,
6/30 (Lef:1), 18 Nisan 1297/30 Nisan 1881; BOA, Y.MTV., 6/30 (Lef:2), 11 Nisan 1297/23
Nisan 1881; BOA, Y.MTV., 6/30 (Lef:3), 19 Şubat 1296/3 Mart 1881. 1894 yılında, mayın
ve torpido işlerine tefrik edilen donanma personeli için üniformalarına ayırıcı işaret
konulması çalışması yapılmış ve Donanma Topçu ve Torpido subaylarının resmi
elbiselerine özel işaret konulması talep edilmiştir. DTA, ŞB., 430/240A, 24 Teşrinievvel
1310/5 Kasım 1894.
60 Müdürleri, Kalyon Kapudanı (Yarbay) rütbesinde olacaktır. Bu kadroda ayrıca 10
mayın talebesi (Mülazım) da gösterilmiştir. DTA, Fabrikalar (FAB.), 83/144, 30 Haziran
1327/13 Temmuz 1911.
61 BOA, BEO, 4103/307723, 13 Teşrinievvel 1328/26 Ekim 1912; BOA, BEO,
4109/308162, 13 Teşrinievvel 1328/26 Ekim 1912; BOA, BEO, 4114/308543, 3
Teşrinisani 1328/16 Kasım 1912.
62 ATASE, BDH, Kls. 2158, Dos. 4, Fih. 1-15, 4 Mart 1329/17 Mart 1913.
63Üç yıllığına sözleşme imzalanmasına karar verilmiş ve karar Meclis-i Bahriye tarafından
24 Nisan 1871 tarihli ve 49 numaralı tezkere ile uygun bulunmuştur.

yazılı
doküman tedariki görevi de verilmiştir. DTA, ŞB., 196/111A, 28 Safer 1301/29 Aralık
1883.
67 DTA, ŞB., 304/139A, 25 Cemaziyelevvel 1306/27 Ocak 1889.
68 DTA, ŞB., 210/60A, 3 Ramazan 1300/8 Temmuz 1883.
69 DTA, Erkan-ı Harbiye (E.H.), 14/56, 4 Eylül 1305/16 Eylül 1889-7 Eylül 1305/19 Eylül
1889.

d. Üretim ve Tedarik Çalışmaları

Osmanlı’da deniz mayını imali, ilk dönemde Tophane-i Âmire
bünyesinde başlamıştır.77 Ayrıca Osmanlı bünyesinde mayın imali için

70 BOA, Hariciye Nezareti İdare (HR.İD.), 865/3, 18 Temmuz 1290/30 Temmuz 1874;
BOA, Hariciye Nezareti Londra Sefareti Belgeleri (HR.SFR.3.), 654/30, 13 Kasım 1911.
71 Muhbir-i Sürur okul gemisinde eğitimci olarak görevlendirilmiş ve yardımcısı olarak da
Raif Efendi’nin getirilmiştir. DTA, ŞB., 243/1A, 4 Mart 1301/17 Mart 1885.
72 DTA, Erkânı Harbiye Defteri (EHD.), 21/36, 27 Eylül 1304/9 Ekim 1888.
73 3. Rütbeden Mecidî Nişanı verilmiştir. BOA, İ.TAL., 429/52, 20 Ağustos 1323/2 Eylül
1907.
74 ATASE, Osmanlı-İtalya Harbi Kataloğu (OİH), Kls. 13, Dos. 59, Fih. 3-4, 18 Kânunuevvel
1327/31 Aralık 1911.
75 BOA, İrade Taltifat, (İ.TAL.), 483/41, 27 Mayıs 1329/9 Haziran 1913.
76 DTA, Mülga Bahriye Nezareti (MBN.), 770/172, 3 Mayıs 1330/16 Mayıs 1914.
77 Tophane-i Âmire bünyesinde Top Fabrikası’ndaki Top Dökümhanesi binasında
yapılmıştır. Mayınların demir aksamı ise yine Tophane-i Âmire bünyesindeki
Zeytinburnu Fabrikası’nda, Demirhane Kısmının Çelikhane Şubesi’nde üretilmiştir.
Ayrıca Kâğıthane’de bulunan Kırkağaç Fişekhanesi bünyesindeki Muharebe
Fişekhanesi’nde de mayın imal edilmiştir.

78 12 Temmuz 1865 yılında Fransız Amiral Şay (Schei) tarafından mayınlar hakkında bir
layiha sunulduğu ve bunun daha önce yine kendisinden gelen layiha ile birleştirilip
incelenmesi için imalat-ı bahriye meclisinde incelenmesi istenmiştir. DTA, M.B., 65/126,
17 Safer 1282/12 Temmuz 1865.
79 1872 yılında Tersane-i Âmire tezgâhlarında da mayın imal edilebileceği bildirilmiştir.
DTA, MKT., 151/53, 8 Mart 1288/20 Mart 1872. 1873 yılından itibaren de Tersane-i
Âmire tezgahlarında mayın imaline başlanmıştır. 1875 yılında Portsmouth
Tersanesi/İngiltere’ye eğitim için mayıncı subaylar gönderilmiş ve 23 Kasım 1876
tarihinde Tersane-i Âmire’de 200 adet mayın üretilmiştir. Işın, a.g.e., ss. 227, 236.
80 DTA, ŞB., 177/7a-b. 2 Kânunusani 1297/14 Ocak 1882. Bu meclis üretim ve tadilat gibi
hususlardaki tespitlerini Şura-yı Bahriye’ye iletmiştir. Evren Mercan, II. Abdülhamid
Dönemi Deniz Stratejisi, İstanbul, 2018. s.219.
81 BOA, Y.PRK.ASK., 20/8-2, 5 Eylül 1299/17 Eylül 1883; BOA, Y.PRK.ASK., 20/8 (Lef:1),
20 Eylül 1299/2 Ekim 1883; BOA, Y.PRK.ASK., 20/8 (Lef:3-6), Tarih yok.
82 DTA, ŞB., 386/2A, 24 Ramazan 1308/3 Mayıs 1891.
83 BOA, HR.SFR.3., 137/74, 25 Mart 1868; BOA, Hariciye Nezareti Tercüme Odası Evrakı
(HR.TO.), 117/33, 5 Muharrem 1285/28 Nisan 1868; BOA., HR.SFR.3., 150/38, 20 Şubat

Bunlardan başka Bahriye Binbaşısı Ramiz Bey de
mayın imali konusunda 190091, 191392 ve 1914 yıllarında çalışmalar da

1284/4 Mart 1869; BOA, Y.PRK.TKM., 4/22, 4 Cemaziyelahir 1298/4 Mayıs 1881; BOA,
HR.SFR.3., 367/18, 15 Mart 1890.
84 DTA, MKT II, 1208/16, 14 Teşrinievvel 1315/27 Ekim 1899.
85 BOA, HR.İD., 865/4, 3 Ağustos 1292/15 Ağustos 1876; BOA, Y.MTV., 128/117, 7 Eylül
1311/19 Eylül 1895.
86 DTA, ŞB., 386/2A, 24 Ramazan 1308/3 Mayıs 1891.
87 BOA, Yıldız Arşivi Parakende Askeri Maruzat (Y.PRK.ASK.), 22/28 (Lef:7), Tarih yok.
88 DTA., ŞB., 196/25a, 10 Kânunuevvel 1299/22 Aralık 1883; DTA., ŞB., 196 (2068)/36a,
28 Safer 1301/29 Aralık 1883; 1884 yılında Binbaşılığa terfi eden Davud Efendi’nin imal
ettiği mayın “Küçük torpido parçası” olarak nitelendirilmiş ve eczâ-yı nariye (patlayıcı
madde) ile imali emredilmiştir. BOA., Y.MTV. 16/60 (Lef:1), 29 Safer 1302/18 Aralık
1884.
89 DTA., Ş B., 237/52A, 1 Haziran 1301/13 Haziran 1885.
90 DTA., FAB., 38/74, 20 Kânunusani 1307/1 Şubat 1892.
91 Ramiz Bey’in 1900 yılındaki Zâtü'l-hareke (otomatik) mayın imali projesi faydalı
bulunmuş ve tecrübesinin yapılması kararlaştırılmıştır. DTA., ŞB., 574/47a, 13 Safer
1318/12 Haziran 1900.
92 Bahriye Elektrik Fabrikasında başka bir mayın daha imal ettirmiş ve mayının
tecrübesinin köhne durumdaki Meded-i Resan Vapuru teknesi üzerinde yapılmasının
uygun bulunmuştur. BOA., BEO, 4170/312740, 25 Nisan 1329/8 Mayıs 1913.

Arabacı, a.g.t., s. 60-75.
96 Arabacı, a.g.t., aynı yer.
97 Bu ifade, Bahr-i Sefid Mevki-i Müstahkem Kumandanı Miralay Cevad Bey tarafından
22 Teşrin-i evvel 1330/4 Kasım 1914’te Çanakkale Boğazı’na ilişkin savunma düzeni giriş
kısmında belirtilmiştir. ATASE, BDH, Kls.1560, Dos. 4, Fih. 3, 22 Teşrinievvel 1330/4
Kasım 1914.
98 Genelkurmay Personel Başkanlığı Askeri Tarih ve Stratejik Etüt (ATASE) Daire
Başkanlığı, Birinci Dünya Savaşı’nda Çanakkale Cephesi (Haziran 1914-25 Nisan 1915) V.
Cilt I. Kitap, Ankara, 2012, s. 39.
99 ATASE, BDH, Kls. 2489, Dos. 38, Fih. 17, Tarih yok.; ATASE, Kls. 4669, Dos. H5, Fih. 1-
17, 30 Temmuz 1330/12 Ağustos 1914.

Bunun yanında Müttefik Filo gemilerinin tespit edilmesi ve kıyı
bataryalarına hedef gösterilmesi için kıyı hattına yardımcı savunma
unsuru olarak da projektörler yerleştirilmiştir.108 Projektörlerin yerleri,
Boğaz’ın Rumeli yakasında; Soğanlıdere, Havuzlar ve Mecidiye

104 ATASE, BDH, Kls. 593, Dos. 559, Fih. 62-38, 18 Eylül 1330/1 Ekim 1914; ATASE, BDH,
Kls. 593, Dos. 559, Fih. 62-38-1, 19 Eylül 1330/2 Ekim 1914.
105 ATASE, BDH, Kls. 4611, Dos. 11, Fih. 38-6, Tarih yok.
106 ATASE, BDH, Kls. 1560, Dos. 4, Fih. 3-3a, Tarih yok.; ATASE, BDH, Kls. 1560, Dos. 4,
Fih. 3-4, 22 Teşrinievvel 1330/4 Kasım 1914.
107ATASE, BDH, Kls. 4611, Dos. 8A, Fih. 1-21, Tarih yok. Müttefik Filo mayın tarama
gemilerine karşı alınacak tertibat detayları için bkz. EK-2.
108 Ali Galip, a.g.e., s. 301-321. Arama, mânia ve sabit istikametli olmak üzere üç türde
olan projektörlerden mayın hatlarını ışıklandırmak ve su kesimini aydınlatmak üzere
kullanılanlar ise sabit istikametli projektörlerdir.

38-8, Tarih yok; ATASE, Kls. 118, Dos. 554, Fih. 1-
4, Tarih yok.
110 Hat, Selanik mayın gemisi ile 22 mayın kullanılarak oluşturulmuş ve mayınlar arasında
80’er metre mesafe bırakılmıştır. ATASE, BDH, Kls. 1560, Dos. 5, Fih. 1-4, 21/22 Temmuz
1330/ 3/4 Ağustos 1914; ATASE, Kls. 87, Dos. 448D, Fih. 002-4, 22 Temmuz 1330/4
Ağustos 1914.
111 ATASE, BDH, Kls. 1560, Dos. 5, Fih. 1-5, 24 Temmuz 1330/6 Ağustos 1914.
112 Planlanan hatların mevkileri ve hatlara atılan mayınların bilgisi EK-3’dedir.
113 Hüseyin Arabacı, Osmanlıda Deniz Mayıncılığının Gelişimi ve 1915 Çanakkale Boğaz
Savunmasındaki Rolü, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü
Askeri Tarih Araştırmaları Ana Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi (Basılmamış), Çanakkale,
2021, s.

1590, Dos. 126, Fih. 1-1a, Tarih yok.
117 ATASE, BDH, Kls. 1590, Dos. 126, Fih. 1-2 a, Tarih yok; Mayınların müsademe
külahlarını korumak için telden muhafaza yapılmış ve muayenesi işlemleri ile
Çanakkale’ye sevki için planlama yapılması istenmiştir. ATASE, BDH, Kls. 2161, Dos. 20:
Fih. 25, 10 Nisan 1330/23 Nisan 1914; Fih. 25-1, Fih. 25-3, 22 Nisan 1330/5 Mayıs 1914.
118 Arabacı, a.g.t, s.210.
119 ATASE, BDH, Kls. 1590, Dos. 126, Fih. 1-5, Tarih yok.

128 14 Ağustos 1914 tarihinde Bahr-i Sefid Mevki-i Müstahkem Kumandanlığı emrinde
hafif filo olarak, Durak Reis, Muavenet-i Milliye, Gayret-i Vataniye, Akhisar, Draç, Musul
ve Kütahya gemileri bulunmakta olup 14 Kasım 1914 tarihinde ise Peleng-i Derya, Sakız,
İsa Reis, Akhisar ve Mesudiye Zırhlısı (Sabit Batarya halinde) yer almaktadır. ATASE, BDH,
Kls. 3405, Dos. 24, Fih. 2, 1 Ağustos 1330/14 Ağustos 1914; ATASE, BDH, Kls. 2489, Dos.
38, Fih. 1, 1 Teşrinisani 1330/14 Kasım 1914.
129 ATASE, BDH, Kls. 4669, Dos. H5, Fih. 1-18a, 30 Temmuz 1330/12 Ağustos 1914. Bu
kapsamda, Barbaros ve Turgut Reis Zırhlıları Donanma İkinci Komutanı Yarbay Arif Bey
komutasında olmak üzere ancak 17 Şubat 1915 tarihinde Çanakkale’ye gönderilmiştir.
Ayrıca 28 Nisan 1915’te Peyk-i Şevket’in de dâhil olacağı halde Torpido Filotillası da
Çanakkale’ye gelmiştir.